Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0241/2021
Em, 05 de março de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO  QUE
INTERCEDA JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO PARA QUE SEJA
EXECUTADO, EM CARATER DE EMERGÊNCIA,
O REEQUIPAMENTO, A RESTRUTURAÇÃO, E
TODOS OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA O
FUNCIONAMENTO DO IML DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito solicitando que interceda junto ao Governo do Estado do Rio de Janeiro
para que seja executado, em caráter de emergência, o reequipamento, a reestruturação, e
todos os meios necessários para o funcionamento do IML de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Instituto Medico Legal, é um órgão público responsável por realizar exames de
necropsia com o objetivo de descobrir a causa do falecimento da pessoa. A população
Cabo-friense tem encontrado dificuldades para ir aos Municípios vizinhos que são bem
distantes, e vem causando muitos transtornos psicológicos e financeiros para aqueles
que merecem ser amparados pelo poder público.